47. SCÉVOLA respondió; Digesto, libro IX.—El que está dispuesto a aceptar el juicio no parece que incurre en mora, si se dejó de instar por su adversario.

48. EL MISMO; Digesto, libro XXII.—Un marido legó a su mujer el usufructo de la tercera parte, y cuando hubiese tenido hijos, la propiedad; los herederos acusaron a esta mujer de haber falsificado el testamento y de otros crímenes, con lo que se impidió la petición de los legados; mientras tan-

(1) scripsit, se, Hal.

(2) Iulii, Hal.

(3) οὐκ ἀπαρτῶ σι, [abs te non peto], Bas.

(4) XII., Hal.

(5) Hal. Vulg.; cedit, según la escritura original del código Fl., Br.; caedit, Taur.

(6) XIV., Hal.

(7) V., Hal.

conditio legati extitit; quae situm est, quum testamentum falsum non esse apparuerit (1), an fructus etiam mulieri praestari debeant? Respondit, praestandos.

49. IAVOLENUS libro III. (2) ex Posterioribus Labeonis.—Fructus rei est, vel pignori dare licere.

TIT. II

DE NAUTICO FOENOIRE
[Cf. Cod. IV. 33.]

1. MODESTINUS libro X. Pandectarum. (3)—Traiecticia ea pecunia est, quae trans mare vehitur; ceterum si eodem loci consumatur, non erit traiecticia. Sed videndum, an merces ex ea pecunia comparatae in ea causa habentur? Et interest, utrum etiam ipsae periculo creditoris navigent, tunc enim traiecticia pecunia fit.

2. POMPONIUS libro III. (4) ex Plautio.—Labeo ait, si nemo sit, qui a parte promissoris interpellari traiecticiae pecuniae possit, id ipsum testatione complecti debere, ut pro petitione id cederet.

3. MODESTINUS libro IV. Regularum.—In nautica pecunia ex ea die periculum spectat creditorem, ex quo navem navigare conveniat.

4. PAPINIANUS libro III. (5) Responsorum.—Nihil interest, traiecticia pecunia sine periculo creditoris accepta sit, an post diem praestitutum et conditionem impletam periculum esse creditoris desierit; utruberque igitur maius legitima usura foenus non debebitur. Sed in priore quidem specie semper, in altera vero discussu periculo; nec pignora vel hypothecae titulo maioris usurae tenebuntur. (6)

§ 1.—Pro operis servi traiecticiae pecuniae gratia secuti, quod in singulos dies in stipulatum deductum est, ad finem centesimae (7), non ultra duplum (8) debetur. In stipulatione foenoris post diem periculi separatis interposita, quod in ea legitimae usurae deerit, per alteram stipulationem operarum (9) supplebitur.

5. SCAEVOLA libro VI. (10) Responsorum.—Periculi pretium est, et si conditione, quamvis (11) poenali, non existente recepturus sis, quod dederas, et insuper aliquid praeter pecuniam, si modo in aleae speciem non cadat, veluti ea, ex quibus conditiones nasci solent, ut: «si manumittas, si non illud facias, si non convaluero», et cetera. Nec dubitabis, si piscatori ergaturo in apparatus plurimum pecuniae dederim, ut, si cepisset (12), redde-